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Čtenářský dvanáctiboj aneb #MaKni proti nudě!  
Milí čtenáři, 3. ledna spustila naše knihovna na svých instagramových účtech @Lib_rary_ a
@knihovnaliberec novou celoroční čtenářskou výzvu, která chce podpořit studenty při
přípravě na maturitní zkoušku z literatury. Výzva nese název Čtenářský dvanáctiboj aneb
#MaKni proti nudě! V průběhu roku v ní zájemcům nabídneme dvanáct děl světové a české
literatury způsobem, který studentům pomůže, přitáhne ke čtení a zároveň je bude bavit. Že je
klasika nudná? Že mívá nezajímavou obálku, složitý text, archaický jazyk a dnes již neaktuální
obsah? Některá možná ano, ale rozhodně ne ta, kterou pro studenty vybrala knihovna. Kromě
samotného tipu na dílo nabídneme i odkazy na doplňující zdroje, filmové, divadelní nebo audio
verze a další inspirativní informace. Na konci měsíce si mohou účastníci prověřit získané
znalosti v pravidelném kvízu. Pro zájemce je také ke stažení leták se seznamem knih na
odškrtávání. Informace o čtenářské výzvě najdete i na webu knihovny v sekci Aktuálně. Pokud
máte ve svém okolí maturanta, dejte mu vědět! Nebo se do výzvy pusťte s námi! Zúčastnit se
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může každý nadšený čtenář. 

Více o výzvě

Velkorysý knižní dar do našeho fondu
V uplynulém roce věnoval pan Horst Kahl z Drážďan naší knihovně poslední svazky svého
celoživotního díla nazvaného Reichenberger Land, wo unsere Wiege stand. Jde o
pěstisvazkový encyklopedický soupis libereckého obyvatelstva od roku 1570 až do roku 1916. 
Toto dílo může posloužit jak odborným badatelům, tak amatérským zájemcům o rodinnou historii
a sestavování rodokmenů. Publikace vznikala během 25 let na základě studia archivních
dokumentů uložených v litoměřickém a libereckém archivu, kdy byly do 160 000 hesel
zpracovány údaje o osobách narozených v liberecké farnosti v letech 1560 až 1916. Jednotlivé
díly jsou primárně uspořádány chronologicky, záznamy v nich pak abecedně podle příjmení.
Vyhledávání je tak výrazně zjednodušeno oproti způsobu řazení údajů v originálních matrikách,
urbářích a kronikách. Přitom jsou zachovány odkazy na stránky původních dokumentů, které tak
umožní získat podrobnější informace pro sestavení rodokmenů. Děkujeme panu Horstu Kahlovi
za darování tohoto obsáhlého díla a přejeme mu mnoho zdraví a úspěchů do dalších let.

Detail publikace

Kniha roku Libereckého kraje
Letos již popáté vyhlašuje Liberecký kraj soutěž o
nejlepší regionální knihu uplynulého roku. Do soutěže
mohou autoři nebo nakladatelé nominovat své publikace
od 1. ledna do 28. února 2022. Přihlásit se mohou
ti, jejichž kniha vyšla v roce 2021 a svým obsahem se
významně týká Libereckého kraje. Soutěží se v několika
kategoriích, vítěz každé z nich získá finanční odměnu.
Letos se bude nově soutěžit i v kategorii Kniha o obci. 
Veškeré informace o soutěži a podklady k přihlášení
naleznete na samostatných webových stránkách soutěže.

Více o soutěži
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Nejpůjčovanější knihy roku 2021
V roce 2021 obsadili ve statistice tištěných titulů první příčky čeští autoři v čele s Alenou
Mornštajnovou. Nejvíce se půjčovaly její knihy Tiché roky (115x) a Listopád (105x). Další příčky
obsadil Patrik Hartl a jeho knihy Nejlepší víkend (102x) a Okamžiky štěstí (103x). Na přední
příčky se dostali také autoři detektivek Michaela Klevisová a její Drak spí (90x) a Robert
Bryndza s knihou Kanibal z Nine Elms (85x). Mezi populárně naučnými knihami byl v loňském
roce nejpůjčovanější životopis Roberta Šlachty, který vznikl ve spolupráci s Josefem Klímou.
Druhé místo zaujal titul Svědectví o životě v KLDR Niny Špitálníkové. I v žebříčku e-knih se na
prvním místě umístila Alena Mornštajnová a její poslední kniha Listopád (59x). Na druhé místo
klesla Karin Lednická s románem Šikmý kostel. Na dalších pozicích se umístili autoři detektivek
Jo Nesbø a Michaela Klevisová. U dětí do 15 let se na prvních místech objevuje již několik let
Deník malého poseroutky následován Hraničářovým učněm. Na třetím místě se v loňském roce
umístila Babička drsňačka. Velké oblibě se stále těší také Harry Potter.

Aktuální novinky v nabídce školení
Nebojte se počítače a internetu!

Od 2. února opět zahajujeme pravidelný kurz základů práce na počítači, který je určený 
seniorům a začátečníkům. Kurz se bude konat od 2. 2. každou středu až do konce března
v 10.00 hod. dopoledne, jedna lekce trvá vždy 90 min. Celý kurz stojí pouhých 200 Kč. Postupně
se proberou různá témata – základy práce na PC, vyhledávání na internetu, posílání e-mailů a
psaní textů ve wordu. Další podrobnější informace a údaje k přihlášení najdete na našem webu.

Více o kurzu

Knihovna z pohodlí Vašeho domova

V únoru také nově zahajujeme cyklus on-line školení pro širokou veřejnost, v němž
vám představíme elektronické zdroje a digitální knihovny z naší nabídky, které můžete pohodlně
využít doma či kdekoliv jinde po internetu prostřednictvím vzdáleného přístupu. Vybrat si můžete
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z různých tematických okruhů. Na řadu přijdou noviny a časopisy, odborné články, e-knihy,
hudba i české digitální knihovny. Vše o kurzech a přihlášení najdete níže.

Více o kurzu

Začínáme s 3D tiskem

Slýcháte pojem 3D tisk, 3D tiskárna a stále nevíte, o co se jedná? Tak právě pro Vás je určena
naše další únorová novinka: 16. a 22. 2. nabízíme seznamovací lekce s 3D tiskem. Společně si
vysvětlíme, o co jde, co je to modelování a další zajímavosti, nebude chybět praktická ukázka.
Zkušenější 3D tiskaře zveme 23. 2. na volné konzultační odpoledne. K dispozici jsou tiskárny
Průša a TriLab. Na vybranou lekci se můžete registrovat v Kalendáři akcí na webu knihovny. 

Více o kurzu

Vzpomínka na Václava Havla
17. prosince 2021 uplynulo 10 let od úmrtí prvního českého prezidenta Václava Havla a my jsme
si společně s Vámi toto výročí připomněli. Nejenom symbolickým zapálením svíček u Lavičky
Václava Havla. Osobní vzpomínky na setkání zazněly z úst bývalé ředitelky knihovny Věry
Vohlídalové, která mimo jiné připomněla jeho záštitu stavby nové liberecké knihovny jako Stavby
smíření. Řádová sestra Angelika Pintířová zavzpomínala na společně strávené chvíle v době,
kdy o nemocného Václava Havla pečovala. Účastníci, ale i návštěvníci knihovny si mohli
prohlédnout výstavu fotografií, která dokumentuje Havlovu státnickou kariéru. Posledním bodem
programu byla projekce filmu Život podle Václava Havla režisérky Andrey Sedláčkové. Setkání
připravila nezisková organizace Post Bellum společně s Knihovnou Liberec, Knihovnou Václava
Havla a dalšími institucemi.

Detail akce
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Vybíráme z nabídky akcí:

Kdo to ví, co do lesa nepatří?

Výtvarná tvořivá dílna pro děti od 6 do 12 let. 
Společně  vytvoříme netradiční plakáty, na
kterých bude les pořád barevný, voňavý a plný
zvířátek. Koná se ve středu 2. února v 16:30
hod. Hlaste se na detske@kvkli.cz nebo na
tel. 482 412 162.

Více o akci

Namibie – nejstarší poušť světa

Namibie – nejstarší poušť světa  s největšími
dunami na světě, bohatá na národní parky
s množstvím zvěře, prastarými květinami a
opuštěnými diamantovými doly. Hostem
průvodkyně, cestovatelka a fotografka Radka
Tkáčiková. Koná se 10. února v 18 hod. 

Více o akci

Program knihovny rychle a snadno!

Kalendář všech aktuálních akcí a výstav v knihovně včetně pdf souboru ke stažení najdete vždy
na našich webových stránkách v sekci Akce. Pokud nechcete propásnout žádný z našich
pořadů, objednejte si naše e-mailové E-pozvánky! Pravidelně jednou týdně Vám budeme zasílat
přehled nejbližších akcí v knihovně. Odhlásit se můžete kdykoliv. 

Objednat E-pozvánky

Únorové kalendárium

Karin Lednická

*5. února 1969. Současná česká nakladatelka, překladatelka a spisovatelka. Proslavila se
„románovou kronikou ztraceného města“ Šikmý kostel.
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Doporučujeme ke čtení 

Chci půjčit Chci půjčit Chci půjčit

K odběru E-zpravodaje jste se přihlásili poskytnutím své e-mailové adresy pro tyto účely. 

Napište nám Sledujte nás
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Krajská vědecká knihovna v Liberci
Rumjancevova 1362/1
Liberec 1 – Staré město
460 01 Liberec

+420 482 412 133

sidlofova@kvkli.cz

www.kvkli.cz

Snažíme se Vás neustále informovat 
o všech našich novinkách. Sledujte
nás na sociálních sítích, na webu
a nebo nám jednoduše napište.

Nechcete již nadále odebírat tyto e-maily?
To nás mrzí. Odhlásit se můžete zde
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